
 

 

 

 

 

 

 
REGIONE  ABRUZZO 

Dipartimento Lavoro – Sociale  
Servizio Programmazione Sociale  

Ufficio Terzo Settore  
 

Determinazione Dirigenziale N. DPG022/115    del  30/08 /2022 

 

Oggetto:  Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati 

nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. 

Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto 

Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. (4° Provvedimento).    

 

il Dirigente del Servizio   

 

VISTO Il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”; 
 
VISTO Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, 

adottato ai sensi dell’articolo   53 del Codice del Terzo settore; 
 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 151 del 11 marzo 2020 recante “Dipartimento 

Lavoro-Sociale – Approvazione del nuovo assetto organizzativo”, con la quale all’interno 
dell’Organizzazione del medesimo Dipartimento e del Servizio Programmazione Sociale 
è previsto l’Ufficio Terzo Settore; 

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 228 del 28 aprile 2021 ad oggetto Servizio 
“Programmazione Sociale” - sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Lavoro - 
Sociale   con conferimento dell’incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 
n° 165/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 22 L.R. n° 77/99 e ss.mm.ii;  

 
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021 della Direzione Generale del terzo 

settore e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del sopra citato D.M. n. 
106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è stato reso operativo il Registro unico 
nazionale del Terzo settore (RUNTS); 

 
CONSIDERATO altresì che in data 22 febbraio 2022 sono iniziati ex officio i procedimenti di verifica 

sulla sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei 
preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociali, come previsto dall’art. 54 del Codice del Terzo settore   e 
dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020; 

 
VISTI l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31, comma 7, del D.M. n.106/2020; 



 

 

 

 

 

ACCERTATO che, a seguito dell’esame dell’Ufficio competente del RUNTS sulla documentazione 
prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli Enti, già iscritti nei 
registri regionali di cui alle L.R. n. 37/93 –  O.D.V. e L.R. 11/2012 - APS indicati nell’elenco 
allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quali Ente del 
Terzo settore e per la loro iscrizione nelle sezioni richieste come risultante dal medesimo 
allegato;  

 
RICHIAMATI  i seguenti riferimenti normativi: 

 D.Lgs. n. 117/2017  e  Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 

 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro e alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 
“Indirizzo politico- amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 “indirizzo 

politico - amministrativo”, art. 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali 

generali”; 

 L.R. 14.09.1999 n. 77 “ recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento;  

 
DETERMINA 

 

a) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 

comma 7  del D.M.  n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del 

RUNTS, degli Enti, già iscritti nei preesistenti registri delle organizzazioni di 

volontariato e delle associazioni di promozione sociale, riportati nell’allegato “A” al 

presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale. 

b) di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata 

digitalmente a norma delle disposizioni vigenti in materia; 

 

c) di disporre la notifica del presente provvedimento alle associazioni interessate;  

 

d) di procedere, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e dell’art. 20 della  L.R. n. 

1/2022, alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web 

“Amministrazione aperta – Trasparenza”  

 

e) di trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento 

Lavoro-Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 

 
 
 

L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
            Concetta Troilo                  Salvatore Gizzi 
     Firmato elettronicamente                                                  Firmato elettronicamente  
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Raimondo Pascale 
(firmato digitalmente) 

 



Allegato A - Determinazione Dirigenziale N. DPG022/115   del    30/08/2022

n. 
ordine

DENOMINAZIONE ENTE CF
SEZIONE  IS
CRIZIONE 

RUNTS
SEDE PROV

1
Gruppo Volontari Magliano de' Marsi 

ODV
90034700667 A - ODV

MAGLIANO 
DE' MARSI

AQ

2 ADA L'AQUILA EST - ODV 93086990665 A - ODV L'AQUILA AQ

3
Giacche Verdi Gruppo Pescara ODV 

ETS
91153600688 A - ODV PESCARA PE

4 Fintred Pescara ODV ETS 91152760681 A - ODV PESCARA PE

5 ODV ASSOCIAZIONE GENIUS LOCI 97852410584 A - ODV
ISOLA DEL 

GRAN 
SASSO 
D'ITALIA

TE

6 l'arcobaleno delle emozioni ODV 90039440699 A - ODV CASOLI CH

7
G.A.I.A. - Generosità Attiva Ideazione 

Attenta - ODV
93031730695 A - ODV CHIETI CH

8
Associazione Gruppo Fratelli Solidali 

ODV
90020370699 A - ODV PERANO CH

9 Mille Voci ODV 91056890675 A - ODV NERETO TE

10 Compagnia Virtuosa APS 91098680688 B - APS PESCARA PE

11
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA SPORT21 ABRUZZO 
ODV

91142270684 A - ODV PESCARA PE

12 ARINGO CLUB APS 93008120664 B - APS
MONTEREA

LE
AQ

13 Associazione Lory a colori ODV-ETS 92039670697 A - ODV SAN SALVO CH

14 DIDATTICA TEATRALE APS 91086140687 B - APS PESCARA PE

15 PER AMORE E PER DILETTO APS 91118550689 B - APS PESCARA PE

16 PASTOR BONUS ODV-ETS 91013710693 A - ODV ORTONA CH

17 Autismo Abruzzo aps 93074100665 B - APS L'AQUILA AQ

18
DONA UN PASTO PER LA DIGNITA' 

ODV
93107440666 B - APS L'AQUILA AQ

19
"LUCIA MOLINO - AMICI DELLA CASA 
DI RIPOSO SANT'ONOFRIO" ODV - ETS

92041800696 A - ODV VASTO CH

20 CinemAbruzzo Aps 90049100663 B - APS AVEZZANO AQ

21 associazione "TEATRI...AMO" APS 90048470661 B - APS TRASACCO AQ

davide
Evidenziato

davide
Evidenziato

davide
Evidenziato



22 FORM-ART APS ETS 91055340680 B - APS PESCARA PE

23 Psicologi per i Popoli - Abruzzo OdV 93045510661 A - ODV PESCARA PE

24
Lilt Associazione Provinciale di Teramo 

ODV
92032570670 A - ODV TERAMO TE

25 Nuova Acropoli Pescara Odv 91153380687 A - ODV PESCARA PE

26
FIAB TERAMO SEZ. LUCIO DE 

MARCELLIS APS
92059330677 B - APS TERAMO TE

27 Fabbrica dell'Esperienza ODV 93058670691 A - ODV
FRANCAVILL
A AL MARE

CH

28 APS AMNIS-BIOSISTEMICA 02050570676 B - APS
SANT'OMER

O
TE

29 IL CENACOLO DEGLI ANGELI ODV 91066960682 A - ODV L'AQUILA AQ

30 APS OLTRE - ETS 91051310679 B - APS
ROSETO 
DEGLI 

ABRUZZI

TE


